CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 86/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao

setor competente a fim de verificar a possibilidade de criar ou celebrar parceria

visando a implementação de um Museu da Memória da Cidade de Alfenas.

J U S T I F I C A T I V A

A proposta tem como objetivo preservar e valorizar a história, a cultura e

o patrimônio imaterial do município, oferecendo à população e visitantes um

espaço dedicado à memória coletiva. O museu poderá contar com documentos,

fotografias, objetos históricos e exposições interativas, promovendo a

educação patrimonial e a conscientização sobre a importância da preservação

da história local.

Além disso, a iniciativa pode fomentar o turismo e impulsionar o

desenvolvimento cultural da cidade. Diante disso, sugere-se que o Executivo

avalie a viabilidade do projeto, seja por meio da criação de um museu municipal,

seja por meio de parcerias com universidades, empresas ou entidades

culturais.

Câmara Municipal de Alfenas, em 05 de fevereiro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador

		2025-02-05T11:36:41-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602